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Aa

Abuzimi me
resurse publike

Kur personat ge kane nje pozite apo
autoritet zyrtar krijojne perparesi te
padrejte per veten apo personat tjere
nepermijet shfrytezimit te resurseve
publike (buxhetit, aseteve fizike apo
komunikimeve zyrtare).

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Aa

Auditimi

Auditimi eshte nje ekzaminim | kualifikuar
| llogarive, proceseve, funksionimit

dhe performances se nje organizate
buxhetore, me gellim te ofrimit te nje
vleresimi te pavarur dhe kredibil per
permbushjen e kerkesave ligjore.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Bb

Bankat ‘guaske’
(Shell banks)

Bankat apo institucionet tjera fiktive, te
themeluara ne shtete tjera, por pa prezence
fizike dhe ge perfshihen ne aktivitete financiare
pa u kontrolluar nga autoritetet. Qellimi i ketyre
Institucioneve eshte fshehja e prejardhjes se
pasurise dhe shmangia nga taksat.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH
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Bb

Barometri Global i Korrupsionit Buxheti

(Global Corruption Barometer - GCB) shtetéror

Sondazhi me i madh boteror ge realizohet Teresia e te hyrave, shpenzimeve,
nga Transparency International ne nivel Investimeve publike dhe fondeve
global per te matur opinionet e gytetareve rezerve brenda nje viti kalendarik.
per korrupsionin. Ky sondazh realizohet ge

nga viti 2003.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Cc

CPI (Indeksi i Perceptimit
té Korrupsionit)

Indeksi i publikuar ne baza vjetore nga
Transparency International, ge rendit shtetet
sipas niveleve te perceptimit te korrupsionit
ne sektorin publik, bazuar ne vleresimet e
eksperteve dhe matjet e opinionit publik.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Dd

Deklarimi i pasurise

Obligimi ligjor i zyrtareve publik per te deklaruar gjendjen

e pasurise dhe prejardhjen e saj. Pasuria dhe te ardhurat

ge duhet te deklarohen jane: pasurite e luajtshme dhe
paluajtshme; aksionet e zoteruara ne shogeri tregtare; letrat
me vlere dhe kriptovalutat; parate e gatshme; obligimet
financiare; donacionet e bera per subjektet politike; si dhe te
drejtat nga pronesia intelektuale. Pjese e deklarimit duhet te
jene te dhenat mbi pasurine e anetareve te familjes.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH
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Dd

Detyrimi Dobia pasurore e
kunderligjshme

Perdorimi i forces ose kanosjes per te

detyruar personin tjeter te kryeje apo Cfarédo pasurie e cila fitohet

mos kryeje ndonje veprim, me gellim drejtpérdrejté ose térthorazi nga

te perfitimit te kunderligjshem te veprimet e kundérligjshme

dobise pasurore per veten apo tjetrin.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH
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Dd

Donacionet politike

Cdo kontribut i dhene per subjektet politike, duke
perfshire dhurata, subvencione apo forma te tjera -
gofshin ne para te gatshme apo kontribute ne natyre

- pagesa te borxheve, sherbime dhe objekte ne
shfrytezim. Donacione jane edhe sherbimet dhe vlerat
materiale te cilat jJane nen vleren reale te tregut. Limiti
maksimal i donacioneve nga personat fizik eshte 2,000
euro ne vit, ndersa 10,000 euro nga personat juridik.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH

“Dyert rrotulluese”
(Revolving doors)

Levizja e individeve nga pozita publike ne ato
private, brenda sektorit te njejte. Kjo levizje mund
te jete subjekt per abuzime, nese nuk rregullohet
sic duhet dhe nese nuk perfshihen kufizime
kohore te nevojshme per kalimin nga pozita
publike ne ate private, apo anasjelltas.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH
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Dhdh

Dhurata

Dhurata eshte nje vlere pasurore e pranuar nga
zyrtaret publik ne ndonje rast te vecante. Dhurata

nuk mund te jete mbi vleren 50 euro dhe nuk mund te
tejkaloje shumen prej 250 eurosh brenda vitit.
Personat zyrtare nuk mund te pranojne dhurata ose
favore tjera per veten apo anetaret e familjes, ge kane
te bejne me ushtrimin e detyrave zyrtare dhe te cilat
mund te ndikojne ne ushtrimin e detyrave zyrtare.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Ee

Etika

Parimet, vlerat dhe normat morale
mbi bazen e se cilave mbeshtetet
funksionimi dhe vendimmarrja e
Institucioneve publike, kompanive
dhe shoqgerise.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH
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Ee

Evazioni fiskal

Veprimet ge kane per gellim
zvogelimin apo shmangien e
obligimeve fiskale (tatimore) né
buxhetin shteteror, nga gytetaret
dhe bizneset te cilat obligohen
ligjerisht t'i paguajne ato.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH
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Ff

Falsifikimi i dokumenteve

Perpilimi, shenimi apo vertetimi

| te dhenave te rreme apo jo te
duhura, me gellim te shfrytezimit te
dokumentit te falsifikuar si origjinal.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Ff

Favorizimi

Trajtimi | pabarabarte dhe | padrejte
| personave, grupeve dhe bizneseve,
me gellim te shperndarjes se
resurseve, pozitave dhe privilegjeve
tek personat e afert, mbi baza jo-
meritore dhe ne dem te tjereve.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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h

Integriteti

Sjellja e individeve ne perputhje
me standardet e moralit

dhe etikes, duke gene te
pakompromis ne kryerjen e
veprimeve ge jane te drejta dhe
te ndershme.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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h

Interesi publik

Interesi | perbashket i gytetareve,
komunitetit dhe shtetit ne pergjithesi ne
lidhje me ¢ceshtjet e geverisjes, ose ndonje
Interes tjeter nga I cili preken te drejtat
ose detyrimet e gytetareve, duke perfshire
pronen publike, shendetin, siguring,
miregenien e pergjithshme dhe te tjera.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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J]

“Jakat e bardha”

Krimet jo te dhunshme ge kryhen nga personat
ge ushtrojne pozita te larta ne segmente
politike, ekzekutive, gjygesore apo ekonomike.
Keto krime karakterizohen nga mashtrimi ose
fshehja, me gellim te marrjes apo shmangies
se humbjes se parave 0se pronave, 0Se per te
perfituar avantazhe personale apo biznesore.

i,

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Kk

Kapja e shtetit

Influencimi i vendimmarrjes
shteterore dhe politikave
publike ge ato ne vazhdimesi t'ju
sherbejne interesave private.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH

Kegperdorimi i pozites
apo autoritetit zyrtar

Tejkalimi 1 kompetencave ose mospermbushja
e detyrimeve ligjore nga zyrtaret me gellim te
perfitimit te dobise pasurore per vete apo te
tjeret, shkaktimit te demit ose shkeljes se te
drejtat personave tjere, shtetit, buxhetit dhe

resurseve publike ne pergjithesi.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Kk

Klientelizmi Konfiskimi i pasurise
Marredhenia ndermjet individeve me Marrja e perhershme nga shteti e pasurise
status te pabarabarte ekonomik dhe nga personat te cilet e kane fituar ate
soclal, ge perfshin ofrimin e perkrahjes nepermjet vepres penale, e urdheruar me
politike ose financiare ne kembim te vendim te formes se prere te gjykates.
ndonje privilegji apo perfitimi te vegante Kjo pasuri dhe te ardhurat nga shitja e sa|
per maksimizimin e interesave private. behen pjese e buxhetit te shtetit.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Kk Korrupsioni (i profilit te
larté dhe profilit té ulét)
Konflikti 1 interesit Korrupsioni éshté abuzimi me pozitén dhe autoritetin
publik, me gellim te perfitimit privat ose per te tjeret.
Situata dhe rrethana ne cilen Korrupsioni mund te jeté I profilit te larte dhe te ulet.
zyrtarét kané ose mund té kené Korrupsioni | profilit te larte perfshine kryerjen e
interes privat gé ndikon, mund té veprave korruptive nga persona ne hierarki te larte te
ndikojé, ose duket se ndikon, né pushtetit dhe shkakton deme serioze per shogerine.
kryerjen e paanshme, objektive dhe Korrupsioni | profilit te ulet perfshin rastet e 1izoluara
profesionale té detyrave té tyre. dhe te perditshme te veprave korruptive dhe abuzimit

me detyrat zyrtare gjate ofrimit te sherbimeve bazike.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Ll

Legjislacioni i porositur

Ligjet, aktet nenligjore apo vendimet tjera
ge behen permes ushtrimit te ndikimit

te paligjshem, per t'i sherbyer interesave
te caktuara te personave, grupeve ose
bizneseve, dhe jo interesit te publikut.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH




44 | ABETARJA KUNDER KORRUPSION

Ll

Lobimi Lobistet

Cdo komunikim i ligjshem ge behet Personat ge permes ushtrimit
nga individe apo grupe te interesit me te ndikimit ne vendimmarrje
zyrtaret publik, per te ndikuar ne ligjberje, politike synojne t'i realizojne
politikberje apo vendimmarrje tjeter politike. Interesat e tyre private.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH
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W oy

Llogaridhenia

Parimi sipas se cilit individet dhe
organizatat (publike ose private
duhet te japin pergjegjesi per
aktivitetet dhe veprimet e tyre.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Mm

Mashtrimi

Paraqgitja e rreme apo fshehja e
gellimshme e fakteve, me gellim te
perfitimit te kunderligjshem pasuror
per veten apo personin tjeter.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH
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Mm

Meritokracia

Sistemi sipas se cilit njerezit
perzgjidhen dhe vendosen ne pozita
bazuar ne meritat e tyre, ge perfshijne
kualifikimet, aftesite, talentet,
perkushtimin dhe te arriturat tjera.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH
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Ndihma juridike falas

Sherbimijuridik falas i cili garantohet dhe
Inancohet nga shteti apo organizatat tjera
er te gjithe individet, pjese e kategorive
e cenueshme ose me te ardhura te

pamjaftueshme, te cilet nuk kane mundesi
‘I drejtohen nje juristi apo avokati per te

zgjidhur problemet e tyre ligjore.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Nn

Nepotizmi Ngrirja e pasurise

Forme e favorizimit te personave, bazuar Ndalimi | perkohshem i perdorimit dhe
ne marredheniet e aferta, familjare apo transfereve te fondeve apo pasurise se
shogerore me ta, sipas se cilave dikush Individeve nga ana e shtetit, mbi bazen
ne pozita zyrtare perdore autoritetin per e nje vendimi gjygesor.

t'l ofruar pune apo favor te afermve edhe
atehere kur ata nuk jane te kualifikuar.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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‘Off-shore’

Ofrimi i privilegjeve ligjore dhe fiskale nga vendet

e ndryshme per kompanite, trustet apo mbajtesit e
llogarive bankare, edhe ne rastet kur ato nuk kryejne
aktivitete ekonomike brenda atij juridiksioni.

Ne vendet e tilla ka nderhyrje minimale nga
autoritetet shteterore dhe shkalle te ulet te
detyrimeve fiskale.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Pp

Parajsa fiskale

Juridiksionet ge perfshijne gytete, shtete apo
vende ge ofrojne trajtim favorizues fiskal, nga
te cilat mund te perfitojne gytetaret e huaj.
Ato terheqgin bartjen e transaksioneve
ekonomike ne territoret e tyre duke mos
aplikuar fare apo shkalle minimale te taksave.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Pp

Pastrimi | parave

Procesi | fshehjes se prejardhjes,
pronarit apo destinimit te parave te
fituara ne menyre te kunderligjshme,
duke I vene ato ne perdorim ne
aktivitete ekonomike te ligjshme.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Pp

Prokurimi publik

Prokurimi publik eshte blerja dhe
menaxhimi | mallrave, sherbimeve dhe
puneve nga shtetl, me buxhet publik per
nevoja te qytetareve.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Qq

Qasja né dokumente publike Qeverisja e miré

Parimi | ofrimit te gasjes per publikun Nje geverisje ge zhvillohet mbi parimet
ne cdo dokument dhe informate e pjesemarrjes, llogaridhenies,

te prodhuar, pranuar, mbajtur apo transparences, efikasitetit dhe
kontrolluar nga institucionet publike. gjitheperftshirjes, duke respektuar

sundimin e ligjit dhe minimizuar
mundesite per korrupsion.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Ryshfeti

Prokurimi publik eshte blerja dhe
menaxhimi | mallrave, sherbimeve dhe
puneve nga shteti, me buxhet publik per
nevoja te gytetareve.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY Z ZH
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Ss

Sektori publik dhe privat

Sektori publik perfshin te gjitha institucionet geveritare

dhe autoritetet tjera vartese, te cilat shfrytezojne parane
publike per te ofruar sherbime, duke synuar permiresimin
e Jetes se gytetareve.

Sektori privat perfshin te gjitha kompanite, institucionet dhe
entitetet tjera ne pronesi private te cilat nuk kontrollohen
apo menaxhohen nga sektori publik, por 1 nenshtrohen
pagesave fiskale dhe detyrimeve tjera ligjore.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Ss

Sekuestrimi Sinjalizimi

Marrja e perkohshme nga shteti Raportimi i punonjesve per ndonje

€ pasurise se personave te shkelje, neglizhim apo kegperdorim
cilet dyshohet se e kane fituar te detyres zyrtare, ge perben cenim
ate nepermijet vepres penale, e te interesit publik brenda organizates,
urdheruar me vendim te gjykates. Institucionit publik apo kompanise.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUV XXHY ZZH
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Ss

Sistemet e Integritetit (Sl)

Aranzhimet politike,
administrative dhe ligjore ge
Inkurajojne integritetin dhe
krijojne barriera ndaj korrupsionit.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH

Skemat piramidale

Ofertat apo planet per investime mashtruese, ku
iInvestitoreve ju premtohet fitim 1 madh, me pak
Investim. Skema funksionon sipas parave te kontribuara
nga investitoret e mevonshem, te cilat perdoren per

te paguar interesin e investitoreve te mehershem, pa
ndonje veprimtari operative, pervec grumbullimit te
vazhdueshem te fondeve te reja.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUV XXHY ZZH
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Ss

Sundimi i ligjit

Parimi ge askush nuk eshte mbi ligjin,
ashtu ge sistemet, strukturat dhe
praktikat ligjore zbatohen ne menyre
te barabarte dhe te drejte, si per

geverine ashtu edhe per gytetaret. -

EEs

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Shsh

Shpenzimet publike

Shpenzimet ge i kryen shteti
permes institucioneve publike,
administrates dhe organeve tjera,
per plotesimin e nevojave kolektive
dhe interesave te gytetareve.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Tt

Transparenca

Parimi sipas se cilit aktivitetet,
planifikimet, proceset dhe
vendimmarrja e institucioneve
publike dhe private, duhet te jene te
hapura dhe te gasshme per publikun.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Tt

Tenderi publik

Procesi dhe dokumenti i shpallur
nga shteti si autoritet kontraktues,
me gellim te pranimit te ofertave nga
operatoret ekonomik per ofrimin e
produkteve dhe sherbimeve.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Uu

Ushtrimi i ndikimit

Ndikimi nga kushdo, ne menyre
te drejtperdrejte apo te terthorte,
ne vendimmarrjen e personit
zyrtar, me gellim te perfitimit
material per veten apo te tjeret.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUV XXHY Z ZH
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Vv

Vleresimi i rrezikut Vullneti politik
te korrupsionit

Perkushtimi | aktereve politik per te

Procesi i identifikimit té rrezigeve dhe perkrahur adresimin e problemeve apo
dobésive institucionale - zbrazétirave sfidave me te cilat perballet shogeria,
ligjore, rrezigeve sistemike apo permes zgjidhjeve te pershtatshme
praktikave - gé mund té paragesin politike dhe ligjore.

mundesi per shfagjen e korrupsionit.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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L2z

Zbulimi i fshehtesise zyrtare Zyrtaret publik

Venlia e paautorizuar ne dispozicion Zyrtaret te cilet bartin autorizime
e informatave ose dokumenteve te publike dhe veprojne ne kuader te
shpallura me ligj si fshehtesi zyrtare, nje institucioni publik.

zbulimi i se cilave ka shkaktuar ose
mund te shkaktoje pasoja te demshme.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH
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Zhzh

Zhvatje

Shfrytezimi direkt apo indirekt i pozites
apo autoritetit zyrtar te dikujt, me gellim
te arritjes se perfitimit permes forces
apo kanosjes.

ABCCDDHEEFGGJHIJKLLLMNNJOPQRRRSSHTTHUVXXHY ZZH




Abetar

Kunde

Dz ) 20 (2 ) )



